VEREADORA: Gaby Ronalsa
CPF Nº: 057.845.054-24
MÊS/ANO: Junho/2023

ITEM DESCRIÇÃO DE DESPESAS -  ARTIGO 2º VALOR (R$)
1 Aquisição e locação de software aplicativos
2 Locação de móveis e equipamentos
3 Manutenção de equipamentos elétricos e eletrônicos
4 Assinaturas de jornais, revistas e periódicos
5 Assinaturas de TV a cabo ou similar
6 Provedores de internet
7 Telefone móvel
8 Cópias, fotocópias, digitalização e impressões

Câmara Municipal de Maceió

REQUERIMENTO PARA RESSARCIMENTO DE VERBA INDENIZATÓRIA DE ATIVIDADE PARLAMENTAR – VIAP
Lei Municipal Nº 7.137/2022

8 Cópias, fotocópias, digitalização e impressões
9 Correspondências, registros postais, telegramas e radiogramas

10 Serviços de filmagens e fotografias 4.000,00
11 Gastos com reuniões, eventos e seminários
12 Gastos com refeição 5.075,96
13 Gastos com viagens do parlamentar e assessores parlamentares
14 Consultorias, assessorias, pesquisas e trabalhos técnicos - jurídico 6.000,00
15 Edição de jornais, livros, revistas, periódicos
16 Impressos gráficos
17 Contratação de profissional de mídia impressa ou digital 8.500,00
18 Gastos com funcionamento do gabinete
19 Aquisição de material de expediente e de consumo
20 Impulsionamento de conteúdos

23.575,96

Declaro para os devidos fins de direito que as despesas acima relacionadas, representadas pelos
documentos anexados à presente prestação de contas, foram aplicadas no custeio de minhas atividades
parlamentares, em estrita observância aos termos e condições estabelecidas na Lei Municipal nº 7.137,
de 10 de fevereiro de 2022, bem como assumo inteira responsabilidade pela veracidade, legalidade e

autenticidade dos documentos anexados.

Maceió/AL, 28 de Junho de 2023.

_________________________________________

Gaby Ronalsa

TOTAL R$

MUNICÍPIO DE MACEIÓ

CÂMARA DE VEREADORES
GABINETE DA VEREADORA GABY RONALSA

____________________________________________________________________

1

RELATÓRIO

Os Serviços de Fotos e Filmagens referentes ao mês de Junho/2023, contratados por
esta Vereadora, tiveram como objetivo, ao cobrir os eventos, armazenar material, bem como auxiliar
na divulgação das atividades legislativas deste Gabinete, em conjunto com as pessoas responsáveis
pelas mídias, nas redes sociais, conforme abaixo descrito:

DATAS SERVIÇOS / EVENTO LOCAL

06/06 Sessão Ordinária Jaraguá

07/06 Reunião da CCJ Jaraguá

07/06 Reunião com lideranças e a Polícia Militar Fernão Velho

08/06 Participação na Procissão de Corpus Christi Centro

10/06 Participação no evento de são João do cond. Morada
Nova

Tabuleiro

13/06 Participação na Procissão de Santo Antônio Farol

14/06 Sessão Ordinária Jaraguá

14/06 Reunião com a Secretária de Governo de Alagoas Centro

15/06 Sessão Ordinária Jaraguá

16/06 Participação na Procissão de Santo Antônio Clima Bom

17/06 Participação no evento Arraiá da Pracinha Ponta Grossa

17/06 Participação no evento Arraiá do Riacho Riacho Doce

18/06 Participação na Procissão de Santo Antônio Chã de Bebedouro

18/06 Participação na Procissão do Sagrado Coração de Jesus Cruz das Almas

19/06 Participação no evento de inauguração da Escola do
Turismo

Fernão Velho

19/06 Reunião com Lideranças Trapiche da Barra

20/06 Sessão Ordinária Jaraguá

20/06 Reunião com o Secretário da SETRAND Farol

21/06 Participação no evento de inauguração da ponte de
Jacarecica

Jacarecica

23/06 Participação no evento de inauguração do Salão Fast
escova

Antares

23/06 Participação na Procissão de São João Batista Chã da Jaqueira

23/06 Participação no evento Arraiá Matutos do Feitosa Feitosa

23/06 Participação no evento São João do AMAPO Pontal da Barra

25/06 Participação no evento Arraiá do Jardim Santa Amélia

25/06 Participação no evento São João dos Caetés Benedito Bentes

Maceió/AL, 28 de Junho de 2023.

GABY RONALSA
Vereadora

MUNICÍPIO DE MACEIÓ

CÂMARA DE VEREADORES
GABINETE DA VEREADORA GABY RONALSA

____________________________________________________________________

1

RELATÓRIO

Os Serviços Jurídicos referentes ao mês de Junho/2023, contratados por

esta Vereadora, consoante NFS’e nº 80, tiveram como objetivo, elaborar as proposições

abaixo arroladas:

1. Projeto de Lei que cria, em Maceió, o Índice de Segurança das Escolas Municipais e

dá outras providências – Projeto de Lei nº 211/2023 – Processo nº 04100115/2023;

2. Projeto de Lei que institui o Projeto "Escola Segura", delimitando perímetro escolar

como prioridade especial do Poder Público do Município de Maceió e dá outras

providências – Projeto de Lei nº 212/2023 – Processo nº 04100116/2023;

3. Projeto de Lei que institui a Semana Municipal de Segurança Escolar em Maceió e

dá outras providências – Projeto de Lei nº 215/2023 – Processo nº 04100119/2023;

4. Projeto de Lei que institui, em Maceió, o Dia Municipal do Método de Ovulação

Billings e dá outras providências – Projeto de Lei nº 353/2023 – Processo nº

06280001/2023;

5. Projeto de Lei que regulamenta a destinação de recursos públicos para as

festividades de São João, em Maceió, e estabelece percentual mínimo que deve ser

empregado para a contratação de artistas e conjuntos musicais que representem a

cultura popular do gênero forró – Projeto de Lei nº 354/2023 – Processo nº

06280002/2023;

6. Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo a indenizar os danos ocasionados, em

virtude de acidentes de trânsito, causados por falta de manutenção das vias

públicas municipais de Maceió e dá outras providências – Projeto de Lei nº

355/2023 – Processo nº 06280003/2023;

7. Projeto de Lei que institui, no Município de Maceió, o atendimento humanizado na

área da saúde e dá outras providências – Projeto de Lei nº 356/2023 – Processo nº

06280004/2023;

8. PARECER Nº 022/2023 – Projeto de Lei nº 302/2023 – Processo nº 05250041/2023;

9. PARECER Nº 023/2023 – Projeto de Lei nº 194/2023 – Processo nº 04030016/2023;

MUNICÍPIO DE MACEIÓ

CÂMARA DE VEREADORES
GABINETE DA VEREADORA GABY RONALSA

____________________________________________________________________

2

10. PARECER Nº 024/2023 – Projeto de Lei nº 179/2023 – Processo nº 03240008/2023;

11. PARECER Nº 025/2023 – Projeto de Lei nº 098/2023 – Processo nº 02270007/2023;

12. PARECER Nº 026/2023 – Projeto de Lei nº 209/2023 – Processo nº 04070008/2022;

13. PARECER Nº 027/2023 – Projeto de Lei nº 241/2023 – Processo nº 04240054/2023;

14. PARECER Nº 028/2023 – Projeto de Lei nº 299/2023 – Processo nº 05230026/2023;

15. PARECER Nº 029/2023 – Projeto de Lei nº 332/2023 – Processo nº 06130055/2023;

16. PARECER Nº 030/2023 – Projeto de Lei nº 328/2023 – Processo nº 06120047/2023;

17. PARECER Nº 031/2023 – Projeto de Lei nº 331/2023 – Processo nº 06130051/2023;

Cabe mencionar, a título de conhecimento, que o Profissional contratado –

Dr. Claudimir Lins França, inscrito, regularmente, na OAB/AL sob o nº 14.313, conta com

mais de 10 (dez) anos de exercício da advocacia no setor público, em especial nas áreas:

Legislativa, Direito Público e Direito Eleitoral, tendo como motivo de sua contratação

auxiliar esta Parlamentar ante a complexidade das matérias, objetos das proposições

apresentadas.

Maceió/AL, em 28 de junho de 2023.

GABY RONALSA
Vereadora

MUNICÍPIO DE MACEIÓ

CÂMARA DE VEREADORES
GABINETE DA VEREADORA GABY RONALSA

____________________________________________________________________

1

AMOSTRA
Foto e Filmagem
(NFS-e nº º 317)

MUNICÍPIO DE MACEIÓ

CÂMARA DE VEREADORES
GABINETE DA VEREADORA GABY RONALSA

____________________________________________________________________

2

AMOSTRA
Mídia: Plataforma Digital

(NFS-e 17)

MUNICÍPIO DE MACEIÓ

CÂMARA DE VEREADORES
GABINETE DA VEREADORA GABY RONALSA

____________________________________________________________________

3

AMOSTRA
Mídia: Plataforma Digital – Alagoas Zero Hora

(NFS-e nº 86)